

PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

FUNDACIÓN:

AMIGOS DE MONKOLE

NIF:

G87884623

Nº REGISTRO:

2059JUS

CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2022 - 31/12/2022

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

BALANCE DE SITUACIÓN MODELO PYMESFL**A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		35,75	35,75
474	VII. Activos por impuesto diferido		35,75	35,75
	B) ACTIVO CORRIENTE		57.408,05	105.846,17
57	VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		57.408,05	105.846,17
	TOTAL ACTIVO (A + B)		57.443,80	105.881,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A) PATRIMONIO NETO		48.202,57	48.202,57
	A-1) Fondos propios		48.202,57	48.202,57
	I. Dotación fundacional		30.071,00	30.071,00
100	1. Dotación fundacional		30.071,00	30.071,00
11	II. Reservas		18.131,57	18.131,57
	B) PASIVO NO CORRIENTE		6.318,57	55.561,58
14	I. Provisiones a largo plazo		6.318,57	55.561,58
	C) PASIVO CORRIENTE		2.922,66	2.117,77
	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		2.922,66	2.117,77
410, 411, 419, 438, 465, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		2.922,66	2.117,77
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		57.443,80	105.881,92

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

CUENTA DE RESULTADOS MODELO PYMESFL

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	A. Excedente del ejercicio			
	1. Ingresos de la actividad propia		479.308,26	252.804,95
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		479.308,26	252.804,95
	3. Gastos por ayudas y otros		-482.822,70	-182.153,85
(650)	a) Ayudas monetarias		-482.822,70	-182.153,85
(64)	8. Gastos de personal		-36.375,72	-11.442,81
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	9. Otros gastos de la actividad		-7.856,10	-59.208,29
7951, 7952, 7955	12. Excesos de provisiones		49.243,01	0,00
	A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13**)		1.496,75	0,00
(660), (661), (662), (665), (669)	15. Gastos financieros		-1.496,75	0,00
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+19)		-1.496,75	0,00
	B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto			
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio			

MEMORIA MODELO PYMESFL

NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

- a.- La prosecución de la asistencia y la inclusión social
- b.-La cooperación para el desarrollo
- c.-La promoción del voluntariado.
- d.-La defensa de la igualdad social
- e.-La mejora de la asistencia sanitaria
- f.-El desarrollo científico y la investigación en el marco social y sanitario
- g.-La formación y educación en valores de cooperación y solidaridad .

Actividades realizadas en el ejercicio:

Sesiones de sensibilización en colegios, institutos y otros colectivos.
Voluntariado en el Centro Hospitalario Monkole en Kinshasa (R. D, del Congo)
Voluntariado médico para formar a médicos de Monkole y seguimiento de proyectos
Sensibilización mediante exposiciones, calendarios, pulseras, etc...
Torneos de golf solidarios
Mercadillos solidarios
Conciertos solidarios.

Domicilio social:

C/ Caribe, Nº 4, escalera 1ª, 5ºB
Madrid
28027 Madrid.

Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades han sido realizadas en Madrid, Alcalá de Henares, Santiago de Compostela, Teruel, Málaga, Cádiz, Huelva, Sevilla, Granada, León, Marbella, Valencia, Guadalajara, Vitoria, Oviedo, Valladolid, Kinshasa (República Democrática del Congo).

La Fundación no forma parte de un grupo.

NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

2.1. Imagen fiel

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

2.4. Comparación de la información.

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

2.5. Elementos recogidos en varias partidas.

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

2.6. Cambios en criterios contables.

- No se han producido cambios en los criterios contables.

2.7. Corrección de errores.

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. Partidas del excedente del ejercicio

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
3. Gastos por ayudas y otros	-482.822,70	-182.153,85
8. Gastos de personal	-36.375,72	-11.442,81
9. Otros gastos de la actividad	-7.856,10	-59.208,29
15. Gastos financieros	-1.496,75	0,00
TOTAL	-528.551,27	-252.804,95
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	479.308,26	252.804,95
12. Excesos de provisiones	49.243,01	0,00
TOTAL	528.551,27	252.804,95

Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:

- Ingresos de la entidad por la actividad propia: donaciones y subvenciones
- Gastos por ayudas y otros: ayudas monetarias a beneficiarios de los fines fundacionales.
- Gastos de personal
- Otros gastos de la actividad: gastos en forma de comisiones bancarias principalmente y gastos de gestoría.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Excedente del ejercicio	0,00	Excedente del ejercicio	0,00
Remanente	0,00	Remanente	0,00
Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00
APLICACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	APLICACIÓN	EJERCICIO ANTERIOR
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	0,00	A reservas voluntarias	0,00
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
TOTAL	0,00	TOTAL	0,00

NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN

4.1. Inmovilizado intangible

La fundación no ha mantenido ni ha realizado operaciones de inmovilizado intangible durante este ejercicio económico.

4.2. Inmovilizado material

La fundación no ha mantenido ni realizado operaciones de inmovilizado material durante este ejercicio económico.

4.3. Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

4.5. Arrendamientos

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

4.6. Permutas

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

4.7. Instrumentos financieros

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	57.408,05	105.846,17

Pasivo corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	2.922,66	2.117,77

Criterios empleados para la calificación y valoración.

Activo corriente: en esta categoría se han incluido los activos que se han originado de las actividades desarrolladas por la Fundación. Estos activos financieros se ha valorado por su valor razonable que no es otra cosa que la donación obtenida, fruto de la actividad desarrollada. Posteriormente estos activos se han valorado por su coste amortizado, imputando en la cuenta de pérdidas y ganancias los intereses devengados, aplicando el método del interés efectivo.

Pasivo corriente: en esta categoría se han incluido los pasivos financieros que se han originado con la actividad bancaria de la Fundación.

Inicialmente, estos pasivos financieros se han registrado por su valor razonable que es coste fijado contractualmente. Posteriormente, se han valorado por su coste amortizado. Los intereses devengados se han contabilizado en la cuenta de pérdidas y ganancias, aplicando el método de interés efectivo.

Naturaleza de los activos financieros y pasivos financieros designados inicialmente como a valor razonable con cambios en el excedente del ejercicio.

Durante el ejercicio no se ha producido deterioro alguno en los activos financieros. No existen deudores comerciales ni otras cuentas a cobrar. No han sido renegociados los activos ni los pasivos financieros.

4.8. Créditos y débitos por la actividad propia

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico créditos y/o débitos por actividad propia.

4.9. Existencias

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico existencias.

4.10. Transacciones en moneda extranjera

La fundación no ha realizado durante este ejercicio operaciones en moneda extranjera.

4.11. Impuesto sobre beneficios

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VII. Activos por impuesto diferido	35,75	35,75

Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.

El gasto por impuesto sobre beneficios representa la suma del gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio así como por el efecto de las variaciones de los activos y pasivos por impuestos anticipados, diferidos y créditos fiscales.

El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto corriente (en el resultado contable se ha reducido el importe de los resultados procedentes de las actividades exentas) que resulta de la aplicación del tipo de gravamen sobre la base imponible del ejercicio, tras aplicar las deducciones que fiscalmente son admisibles, más la variación de los activos y pasivos por impuestos anticipados / diferidos y créditos fiscales, tanto por bases imponibles negativas como por deducciones.

Los activos y pasivos por impuestos diferidos incluyen las diferencias temporales que se identifican como aquellos importes que se prevén pagadores o recuperables por las diferencias entre los importes en libros de los activos y pasivos y su valor fiscal, así como las bases imponibles negativas pendientes de compensación y los créditos por deducciones fiscales no aplicadas fiscalmente.

Estos importes se registran aplicando a la diferencia temporal o crédito que corresponda el tipo de gravamen al que se espera recuperarlos o liquidarlos. Se reconocen pasivos por impuestos diferidos para todas las diferencias temporales imponibles.

4.12. Ingresos y gastos**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	479.308,26	252.804,95
A) 3. Gastos por ayudas y otros	-482.822,70	-182.153,85
A) 8. Gastos de personal	-36.375,72	-11.442,81
A) 9. Otros gastos de la actividad	-7.856,10	-59.208,29
A) 12. Excesos de provisiones	49.243,01	0,00
A) 15. Gastos financieros	-1.496,75	0,00

Ingresos y gastos de la actividad propia.

Ingresos: los propios de las donaciones y subvenciones, contabilizándose con base en el valor de la misma.

Gastos por ayudas y otros: ayudas monetarias.

Otros gastos de la actividad: los asociados al desarrollo de cada actividad, contabilizándose con base en la cuantía del mismo.

Resto de ingresos y gastos.

No se han realizado prestaciones de servicios, ni contratados servicios de profesionales.

4.13. Provisiones y contingencias

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Pasivo no corriente

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Provisiones a largo plazo	6.318,57	55.561,58

Cuenta de resultados

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
12. Excesos de provisiones	49.243,01	0,00

Criterios de valoración aplicados.

Las cuentas anuales de la Entidad recogen todas las provisiones significativas en las cuales es mayor la probabilidad que se haya de atender la obligación.

Las provisiones se reconocen únicamente en base a hechos presentes o pasados que generen obligaciones futuras. Se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso que las motivan y son reestimadas con ocasión de cada cierre contable.

Se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas. Se procede a su reversión total o parcial, cuando estas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

4.14. Subvenciones, donaciones y legados**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	479.308,26	252.804,95

Criterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos derivados del gasto o inversión objeto de la subvención, donación o legado.

En las subvenciones, donaciones o legados concedidos por los asociados, fundadores o patronos se sigue el mismo criterio, salvo que se otorgasen a título de dotación fundacional o fondo social, en cuyo caso se reconocen directamente en los fondos propios de la entidad. También se reconocen en los fondos propios, las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social.

Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la entidad hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

A estos efectos, se consideran no reintegrables si existe un acuerdo individualizado de concesión de la subvención, donación o legado a favor de la entidad, se han cumplido las condiciones establecidas para su concesión y no existen dudas razonables sobre su recepción. Las subvenciones, donaciones y legados de carácter monetario se valoran por el valor razonable del importe concedido.

Las de carácter no monetario o en especie se valoran por el valor razonable del bien o servicio recibido, siempre que el valor razonable del citado bien o servicio se determine de manera fiable.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

4.15. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

4.16. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

I. Inmovilizado intangible

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO INTANGIBLE.

II. Inmovilizado material

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INMOVILIZADO MATERIAL.

III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
TOTAL	0,00	0,00	0,00	0,00

Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

b. Otra información

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 7. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA.

NOTA 8. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

NOTA 9. ACTIVOS FINANCIEROS**ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**Movimientos en activos financieros a corto plazo****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
574 Bancos e instituciones de crédito, cuentas de ahorro, euros	105.486,17	0,00	48.438,12	57.048,05
TOTAL	105.486,17	0,00	48.438,12	57.048,05

Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	105.486,17	0,00	48.438,12	57.048,05

Valoración a valor razonable:

Se trata de dinero en cuentas bancarias o en efectivo en la caja.

INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

NOTA 10. PASIVOS FINANCIEROS**PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

NOTA 11. FONDOS PROPIOS

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
100 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	13.170,52	4.961,05	0,00	18.131,57
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	4.961,05	0,00	4.961,05	0,00
TOTAL	48.202,57	4.961,05	4.961,05	48.202,57

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
100 Dotación fundacional	30.071,00	0,00	0,00	30.071,00
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	18.131,57	0,00	0,00	18.131,57
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	48.202,57	0,00	0,00	48.202,57

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Aportaciones a la dotación fundacional realizadas en el ejercicio:

No ha habido aportaciones a las dotación fundacional durante el ejercicio.

Información complementaria y/o adicional:

La aplicación nos indica que "No coincide el importe declarado como "Dotación fundacional" con el inscrito en el Registro de Fundaciones. Esta discrepancia entre los datos inscritos en el Registro y los reflejados en la contabilidad, debe ser regularizada. Si procede la subsanación registral, ésta deberá realizarse de conformidad con el procedimiento establecido en el Reglamento del Registro de fundaciones de competencia estatal, aprobado por el Real Decreto 1611/2007, de 7 de diciembre.", pero esa es la cantidad que tenemos en la Dotación fundacional desde que la fundación fue inscrita.

NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL**Impuesto sobre beneficios****a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

La FUNDACIÓN AMIGOS DE MONKOLE goza de los beneficios fiscales previstos en la ley 49/02. Las rentas obtenidas tienen la consideración de exentas, por lo que no es necesario provisionar ninguna cantidad para este impuesto.

b) En su caso, deberán especificarse los apartados de la memoria en los que se haya incluido la información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidades sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre. En particular, las entidades obligadas por la legislación fiscal a incluir la memoria económica en la memoria de las cuentas anuales incluirán la citada información en este apartado:

No se ha adquirido ningún compromiso en relación a Incentivos Fiscales.

c) Gasto por impuesto sobre beneficios corriente:

No hay inversión de beneficios.

d) Otra información:

No existen provisiones derivadas del impuesto sobre beneficios ni acontecimientos posteriores al cierre que supongan una modificación de la normativa fiscal que afecte a los activos y pasivos fiscales registrados.

NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS**13.1. Ayudas monetarias y otros**

AYUDAS MONETARIAS Y OTROS	IMPORTE
Ayudas monetarias	-482.822,70
6502 Ayudas monetarias a entidades	-482.822,70

Criterios para la concesión de ayudas e identificación de las entidades beneficiarias. Explicación de los gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno:

Los criterios para la concesión de ayudas son los derivados del Plan de Actuación, siendo en este ejercicio el beneficiario de las ayudas todas aquellas personas que precisan la asistencia sanitaria prestada por el Centro Hospitalario Monkole.

13.2. Aprovisionamientos**INEXISTENCIA DE APROVISIONAMIENTOS.**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-27.657,90
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-8.717,82
TOTAL	-36.375,72

13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

Análisis de las principales partidas:

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

13.5. Otros gastos de la actividad

Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(623) Servicios de profesionales independientes	-7.592,47
(626) Servicios bancarios y similares	-263,63
TOTAL	-7.856,10

Análisis de gastos:

623 Gastos de gestoría

626 Gastos bancarios debidos al mantenimiento de la cuenta bancaria y a los gastos ocasionados por realizar trasferencias.

659 No hay perdidas en gestión corriente.

13.6. Ingresos

INEXISTENCIA DE CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS.

INEXISTENCIA DE APORTACIONES DE USUARIOS.

INEXISTENCIA DE INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINADORES Y COLABORACIONES.

ACTIVIDAD PROPIA	D) SUBVEN- CIONES, DONACIONES Y LEGADOS DE LA ACTIVIDAD PROPIA	D) PROCE- DENCIA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	479.308,26	Actividad Propia
TOTAL	479.308,26	

13.7. Exceso de provisiones y otros resultados

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

EXCESO DE PROVISIONES	IMPORTE
7952 Exceso de provisión para otras responsabilidades	49.243,01
TOTAL	49.243,01

Análisis de las principales partidas:

partida 7951: recursos para proyectos ya empezados y que se continúan al año siguiente.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS**14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año anterior.

Movimientos del balance (ejercicio actual)

Sin movimientos de Subvenciones, donaciones o legados en el Balance del año actual.

Movimientos imputados al excedente del ejercicio

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	479.308,26	252.804,95
TOTAL	479.308,26	252.804,95

Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Autónoma	Junta de Castilla y León	Proyecto Servicio de Base	2022	2021-2022	29.250,00	0,00	0,00	29.250,00	29.250,00	0,00
Administración Local	Ayuntamiento de Valladolid	Proyecto de lucha contra el SIDA	2022	2021-2022	18.979,12	0,00	0,00	18.979,12	18.979,12	0,00
Entidad Privada Nacional	Empresas	Contribuir al sostenimiento de las actividades ty a las ayudas monetarias	2022	2021-2022	57.828,01	0,00	0,00	57.828,01	57.828,01	0,00
Entidad Privada Nacional	Fundaciones	Contribuir al sostenimiento de las actividades ty a las ayudas monetarias	2022	2021-2022	34.590,45	0,00	0,00	34.590,45	34.590,45	0,00
Particulares	Personas físicas	Contribuir al sostenimiento de las actividades ty a las ayudas monetarias	2022	2021-2022	338.660,68	0,00	0,00	338.660,68	338.660,68	0,00
TOTAL					479.308,26	0,00	0,00	479.308,26	479.308,26	0,00

14. 3. Valoración y Cumplimiento**Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:**

Los activos no monetarios que se han recibido han sido valorados según el valor del mercado por los donantes.

Hemos recibido tres subvenciones públicas para proyectos concretos, que se están realizando a lo largo de 2023.

Se han recibido donaciones privadas para los distintos proyectos.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido los criterios y condiciones establecidos en la norma 18 del Nuevo Plan General de Contabilidad, siendo que las donaciones recibidas lo han sido de personas físicas, centros y organizaciones educativas, parroquias, otras fundaciones y sociedades mercantiles, así cómo de organismos públicos, dirigiéndose a cubrir los fines fundacionales y el desarrollo ordinario de las actividades de la Fundación Amigos de Monkole.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

A1. PROYECTO "SENSIBILIZACIÓN"

Tipo: Propia.

Sector: Educación.

Función: Comunicación y Difusión.

Lugar de desarrollo de la actividad: Andalucía, Principado de Asturias, Canarias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, España.

Descripción detallada de la actividad:

Se han impartido 189 sesiones de sensibilización en los distintos colegios comprometidos con el proyecto (colegios colaboradores) ubicados en Madrid, Málaga, Marbella, Vitoria, Guadalajara, Teruel, Las Palmas de Gran Canaria, Alcalá de Henares, Salamanca, Alcorcón, Valencia y Pamplona.

Las sesiones se han realizado conjuntamente con los colegios colaboradores, en sus instalaciones, tanto para los alumnos y la familias. Las sesiones consistieron en unas conferencias informativas impartidas de forma presencial una veces, y online otras, por personas que conocen la realidad de la sanidad en África y, particularmente en el entorno del Centro Hospitalario Monkole, en Kinshasa (República Democrática del Congo), en las que se mostró dicha realidad. Al mismo tiempo se ilustró con vídeos filmados sobre el terreno en distintas aldeas del Congo y en las instalaciones del Centro Hospitalario Monkole. Se consiguió que los alumnos sean conscientes de cómo viven los chicos de su edad en el Congo y que esto les ayudó a valorar lo que tienen y lo que pueden hacer por los demás.

También hicimos un calendario del 2023 que ayudó a dar visibilidad al proyecto, junto con algunos otros folletos. Junto a ello, y con las fotos que hemos realizado en los últimos años, hemos organizado una exposición de fotos y vídeos que reflejó la situación de la sociedad y de la sanidad en el Congo, y en especial la de las mujeres que desean ser madres. En esta ocasión se pudo poner en 16 centros.

Hemos impartido 189 sesiones de sensibilización en varios colegios que están muy comprometidos con el proyecto desde hace años. Algunas de ellas han sido:

- Colegio Tajamar (Madrid): 30 sesiones presenciales, entre octubre y diciembre de 2022
- Colegio Guadalaviar (Valencia): 5 sesiones online, durante octubre y noviembre de 2022
- Colegio Las Tablas: (Madrid): 3 sesiones presenciales en enero de 2022
- Colegio Ecos (Marbella): 6 sesiones el 9 de noviembre de 2022
- Colegio Las Chapas (Marbella): 6 sesiones en noviembre de 2022
- EFA El Cható de Sevilla: 3 sesiones en noviembre de 2022
- Colegio Nclíc (Vitoria): 4 sesiones en noviembre de 2022
- Colegio Senara (Madrid): 8 sesiones en diciembre de 2022
- Colegio Los Tilos (Madrid): 8 sesiones en noviembre de 2022
- Colegio Montealto (Madrid): 8 sesiones en octubre de 2022
- Colegio María Teresa (Madrid): 6 sesiones repartidas entre febrero, mayo y noviembre de 2022.
- Colegio Santa Mónica (Rivas Vaciamadrid, Madrid): 32 sesiones en noviembre de 2022
- Colegio Ribamar (Sevilla): 3 sesiones en Noviembre de 2022
- Colegio Adharaz (Sevilla): 7 sesiones en diciembre de 2022
- Colegio Fomento Fundación (Madrid): 16 sesiones en diciembre de 2022
- Colegio Los Olmos (Madrid): 12 sesiones en noviembre de 2022
- Colegio Arroyomolinos de Madrid: 12 sesiones en diciembre de 2022.
- Colegio Atlantic Schools de Las Palmas de Gran Canaria: 15 sesiones en diciembre de 2022.

Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	30	35	800,00	1.000,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	0	0	X
Personas jurídicas	33	35	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-32.509,73	0,00	-32.509,73
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-32.509,73	0,00	-32.509,73
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instrumentos financieros				
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.000,00	-40.509,73	0,00	-40.509,73
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.000,00	40.509,73	0,00	40.509,73

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
La finalidad que persigue esta actividad es concienciar a las personas de la necesidad de ayudar a los demás y, sobre todo, a los más necesitados.	Número de beneficiarios (personas físicas)	5.000,00	6.700,00
La finalidad que persigue esta actividad es concienciar a las personas de la necesidad de ayudar a los demás y, sobre todo, a los más necesitados.	Número de colegios visitados	20,00	35,00
La finalidad que persigue esta actividad es concienciar a las personas de la necesidad de ayudar a los demás y, sobre todo, a los más necesitados.	Número de lugares donde se podrán exponer las fotografías de la exposición	15,00	16,00

A2. PROYECTO "SALUD EN ÁFRICA"

Tipo: Propia.

Sector: Social.

Función: Financiación de actividades de otras entidades.

Lugar de desarrollo de la actividad: TODAS,Congo,España.

Descripción detallada de la actividad:

Gracias a los donativos recibidos por diversas vías: subvenciones, acciones de captación de donativos, torneos de golf solidarios, acciones de sensibilización, etc... pudimos atender los objetivos previstos en casi todos los programas. En concreto, entre otros proyectos:

- Atender durante todo su embarazo a 107 mujeres embarazadas dentro del programa Forfait mamá, que incluye dos ecografías, varias consultas médicas, la atención durante el parto y el postparto, etc... A este programa dedicamos 29000€, siendo muy importante esta ayuda, ya que en la R.D.

de Congo el riesgo de mortalidad materna es 1 de 30, y la tasa de mortalidad infantil de 145,7 por cada 1.000 nacidos vivos (en España el riesgo de mortalidad materna es 1 de 12.000 y la tasa de mortalidad infantil de 4,5 por cada 1.000 nacidos vivos), debido a la falta de recursos para acceder a cuidados médicos de calidad.

- Atender a 110 neonatos nacidos prematuramente en Kinshasa. A este programa dedicamos 39200€, gracia a la Fundación Ordesa. El Servicio de Neonatos está funcionando muy bien, es muy conocido en todo Kinshasa. Están saliendo adelanta bebés prematuros a partir de 27 semanas, antes era totalmente impensable en Kinshasa y en toda la África Central.

- Atender 83 casos de cirugía ortopédica, 62 corresponde a niños con raquitismo o pies zambos y 21 a jóvenes con drepanocitosis, a los que se ha tenido que hacer un implante de cabeza de fémur, debido al desarrollo de su enfermedad. La tasa de raquitismo, debida a una carencia severa de vitamina D por una alimentación deficiente es cercana al 30% en niños. Desde hace más de 10 años en Monkole se realizan más de 100 operaciones anuales para corregirlo en niños de entre 3 y 14 años. La alimentación deficiente es debida a los pocos recursos económicos de muchas familias, y por lo tanto tampoco pueden afrontar el coste (entre 450\$ y 750\$) de la operación o de los distintos tratamientos, que, además, tiene que ir acompañada de una correcta alimentación. El resultado de esta operación, en sólo tres meses, cambia la vida de estos niños que pueden volver a ir a la escuela y ayudar en casa.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	50	55	2.000,00	2.800,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	10000	12000	
Personas jurídicas	35	35	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-150.000,00	-140.284,50	0,00	-140.284,50
a) Ayudas monetarias	-150.000,00	-140.284,50	0,00	-140.284,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-158.000,00	-148.284,50	0,00	-148.284,50
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	158.000,00	148.284,50	0,00	148.284,50

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
La finalidad que persigue la actividad es conseguir donativos para cubrir las necesidades de las personas que, sin recursos económicos, quieran acudir a los programas asis-tenciales antes descritos que ofrece el Centro Hospitalario Monkole, en República Democrática del Congo.	Beneficio económico: donativos - costes catering, calendarios y pulseras	70.000,00	90.000,00
Concienciar a las personas de la necesidad de ayuda a los demás y, sobre todo, a los más necesitados	Beneficiarios (personas físicas o jurídicas)	4.000,00	5.000,00
En la actividad de cribado de cáncer de cérvix la finalidad es doble: a)Asistir al mayor número de madres posibles en las que se pueda de-tectar la presencia del cáncer y tratarlas mediante crioterapia. b)Enseñar a los médicos y enfermeras congoleñas como se realiza el proceso	Beneficiarios (personas físicas)	1.500,00	1.600,00

A3. PROYECTO "FORMACIÓN EN ÁFRICA"**Tipo:** Propia.**Sector:** Educación.**Función:** Becas y ayudas monetarias.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Andalucía, Principado de Asturias, Canarias, Castilla y León, Castilla-La Mancha, Cataluña, Comunidad Valenciana, Comunidad de Madrid, Comunidad Foral de Navarra, Congo, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Han sido 20 los médicos que ha podido acudir a Monkole en el proyecto de apoyo a la formación de los Médicos de Monkole y a seguir y consolidar algunos proyectos.

En febrero de 2021 estuvo una estudiante de enfermería colaborando con la escuela de enfermería y el Hospital.

En marzo y en octubre de 2022 se desplazaron dos médicos para apoyar en proyecto de atención a los jóvenes drepanocitarios con problemas en la cabeza del fémur, donde además de hacer operaciones de implantación de cabeza e fémur, formaron a los médicos locales para que el poco tiempo sean ellos capaces de realizar dichas operaciones.

Durante todo el año ha estado un voluntario de la Fundación Amigos de Monkole colaborando en la marcha de los proyectos.

Además conseguimos dar 15 becas a jóvenes de familias sin recursos de Kinshasa que querían estudiar en la Escuela de Enfermería, y apoyar a dicha escuela en otros proyectos concretos.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	25	26	1.700,00	1.800,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	3500	3500	
Personas jurídicas	5	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-107.809,09	0,00	-107.809,09

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-107.809,09	0,00	-107.809,09
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.500,00	-3.500,00	0,00	-3.500,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-33.500,00	-111.309,09	0,00	-111.309,09
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	33.500,00	111.309,09	0,00	111.309,09

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
La finalidad que se persigue es que médicos de distintas especialidades, enfermeros, estudiantes de medicina o de enfermería, informáticos, técnicos de mantenimiento, etc... pasen una temporada en Kinshasa ayudando a Monkole	Número de personas con dichas características que efectivamente ha viajado a Monkole	15,00	20,00
Otro objetivo es que jóvenes congolese pueda	Número de becas a jóvenes que	10,00	15,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

estudiar enfermería en la Escuela de Ciencias de Enfermería de Monkole	efectivamente se ha becado para estudiar enfermería en la Escuela de Ciencias de Enfermería de Monkole		
--	--	--	--

A4. PROYECTO "VOLUNTARIADO EN ÁFRICA"**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

Durante el mes de agosto de 2022 un grupo de 11 voluntarios de la fundación, universitarios todos, tuvieron la ocasión de conocer de cerca el Hospital y ayudar en los diversos proyectos que se llevan a cabo allí. El objetivo, además de colaborar y ayudar directamente, estuvo también en grabar imágenes y vídeos para mostrar a los donantes a las personas que hemos ayudado, contando sus historias.

El desarrollo de la actividad se llevó a cabo en el entorno del Centro Hospitalario Monkole, y consistió básicamente, en prestar ayuda asistencial en aquellas áreas que el Centro demande. De igual modo, se viajó por el entorno de Kinshasa, en las aldeas que circundan la ciudad como Kinkwemi, en busca de posibles personas necesitadas de asistencia sanitaria, a fin de informarles de la labor del Centro Hospitalario Monkole y ponerles en contacto con él. También se colaboró con dos orfanatos, organizando alguna fiesta que hizo pasar un rato entretenido a los niños. En diversos momento del año otros pequeños grupo, en estancias más cortas, colaboraron también en Kinshasa en lo diversos proyectos.

Además, en julio de 2022, otro grupo de 10 voluntarios colaboraron en el proyecto Elikia de detección del cáncer de útero junto con el doctor Chiva.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	25	34	2.500,00	2.700,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	25	28	
Personas jurídicas	5	5	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-30.000,00	-43.679,50	0,00	-43.679,50
a) Ayudas monetarias	-30.000,00	-43.679,50	0,00	-43.679,50
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-4.000,00	-5.375,72	0,00	-5.375,72
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-34.000,00	-49.055,22	0,00	-49.055,22
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	34.000,00	49.055,22	0,00	49.055,22

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Formar a las personas que acudan al voluntariado en la ayuda a los demás, con experiencias prácticas sobre el terreno. Además, la actividad busca ayudar a aquellas per-sonas que, carentes de recursos y con necesidades sanitarias o	Asistentes a los voluntariados	15,00	28,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

asistenciales, puedan necesitar la ayuda del C. H. Monkole			
--	--	--	--

A5. PROYECTO "DESARROLLO EN ÁFRICA"**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Cooperación.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS,Congo.**Descripción detallada de la actividad:**

El proyecto se centra en ayudar en tres campos básicos del desarrollo en la R. D. del Congo, como son la promoción de la mujer, la educación y la alimentación.

Durante el año 2022, en colaboración con la Junta de Castilla y León, que nos concedió una subvención de 29250€, hemos conseguido mejorar el servicio de base del Hospital con la compra de una lavadora industrial y una planchadora, también industrial.

Además hemos ayudado con 17800€ al pozo Sanitario de Niangara, con 30700€ a la instalación del oxígeno para el Hospital, etc...

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	200,00	200,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	5	400,00	500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	300	350	
Personas jurídicas	4	4	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-10.000,00	-153.283,05	0,00	-153.283,05
a) Ayudas monetarias	-10.000,00	-153.283,05	0,00	-153.283,05
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.500,00	-3.500,00	0,00	-3.500,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-13.500,00	-156.783,05	0,00	-156.783,05
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	13.500,00	156.783,05	0,00	156.783,05

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
La finalidad es conseguir recursos económicos y humanos para el desarrollo de los objetivos de los colegios Bozindo y Liziba, CEPROSEM y LTPK	Recursos obtenidos	10.000,00	153.280,00

A6. PROYECTO DE "APOYO A PERSONAS EN RIESGO DE EXCLUSIÓN EN ESPAÑA"**Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Castilla y León,Castilla-La Mancha,Comunidad de Madrid,España.**Descripción detallada de la actividad:**

Hemos ayudado a 18 familias en riesgo de exclusión a lo largo del año, con las siguientes actividades:

- Realizar compras periódicas de alimentos básicos para dichas familias, muchas ellas con niños a su cargo.
- Acompañar y asesorar en la realización de trámites que les permitan conseguir un trabajo digno, una vivienda digna, o regularizar su situación en España.
- Realizar algunas actividades formativas o lúdicas que les ayude a formarse y a ser parte de la comunidad en la que viven.
- Realizar actividades de apoyo escolar.
- Conseguir subvenciones para apoyar este proyecto.

Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	1	1	400,00	400,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	20	35	2.000,00	3.500,00

Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	500	500	
Personas jurídicas	8	8	

Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-20.000,00	-5.256,83	0,00	-5.256,83
a) Ayudas monetarias	-20.000,00	-5.256,83	0,00	-5.256,83
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

y en curso de fabricación				
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-8.000,00	-8.000,00	0,00	-8.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios de Profesionales Independientes	0,00	0,00	0,00	0,00
Primas de seguros	0,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-28.000,00	-13.256,83	0,00	-13.256,83
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	28.000,00	13.256,83	0,00	13.256,83

Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Realizar compras periódicas de alimentos básicos para familias sin recursos	Familias atendidas	10,00	18,00
Organizar eventos comunitarios tanto formativos como lúdicos	Eventos organizados	10,00	12,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00
Gastos de personal	-3.500,00	-8.000,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00
Total gastos	-156.783,05	-13.256,83
Inversiones		
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	156.783,05	13.256,83

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
Gastos				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	-260.000,00	-482.822,70	0,00	-482.822,70
a) Ayudas monetarias	-260.000,00	-482.822,70	0,00	-482.822,70
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	-35.000,00	-36.375,72	0,00	-36.375,72
Otros gastos de la actividad	-8.000,00	0,00	-7.856,10	-7.856,10
Servicios de Profesionales Independientes	-5.200,00	0,00	-7.592,47	-7.592,47
Primas de seguros	-600,00	0,00	0,00	0,00
Servicios Bancarios y similares	-2.200,00	0,00	-263,63	-263,63
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	-1.496,75	-1.496,75
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
Total gastos	-303.000,00	-519.198,42	-9.352,85	-528.551,27
Inversiones				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
Total inversiones	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	303.000,00	519.198,42	9.352,85	528.551,27

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	0,00	0,00
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	0,00	0,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	0,00	0,00
Subvenciones del sector público	100.000,00	48.229,12
Aportaciones privadas	203.000,00	431.079,14
Otros tipos de ingresos	0,00	0,00
TOTAL INGRESOS OBTENIDOS	303.000,00	479.308,26

Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS	0,00	0,00

4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Durante este año hemos conseguido muchos más donativos de los previstos, lo que ha supuesto poder ayudar en más proyectos, en especial relacionados con la ayuda al Desarrollo en África.

Hemos continuado apoyando muchos proyecto de salud, dirigidos a familias sin recursos de Kinshasa que precisan de atención sanitaria.

Por último ha habido también un gran impulso de los proyectos de Voluntariado y de Formación en África, que ha permitido que muchos más voluntarios y médicos hayan podido ir al Hospital a apoyar diversas iniciativas.

NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS**Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2022 - 31/12/2022**

RECURSOS	IMPORTE
Resultado contable	0,00
Ajustes (+) del resultado contable	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	519.198,42
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (+)	519.198,42
Ajustes (-) del resultado contable	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
Total ajustes (-)	0,00
DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO	519.198,42
Porcentaje	70,00
Renta a destinar	363.438,89

Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	519.198,42
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO	519.198,42

Gastos de administración

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos**Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.**

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2018 - 31/12/2018	12.470,57	60.631,94	0,00	73.102,51	51.171,76	70,00	60.631,94
01/01/2019 - 31/12/2019	699,95	154.996,08	0,00	155.696,03	108.987,22	70,00	154.996,08
01/01/2020 - 31/12/2020	4.961,05	215.537,42	0,00	220.498,47	154.348,93	70,00	215.537,42
01/01/2021 - 31/12/2021	0,00	182.153,85	0,00	182.153,85	127.507,70	70,00	182.153,85
01/01/2022 - 31/12/2022	0,00	519.198,42	0,00	519.198,42	363.438,89	70,00	519.198,42

Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2018 - 31/12/2018	60.631,94	0,00	0,00	0,00	0,00	60.631,94	0,00
01/01/2019 - 31/12/2019		154.996,08	0,00	0,00	0,00	154.996,08	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020			215.537,42	0,00	0,00	215.537,42	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021				182.153,85	0,00	182.153,85	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022					519.198,42	519.198,42	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Recursos aplicados en el ejercicio

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
1. Gastos en cumplimiento de fines				519.198,42
2. Inversiones en cumplimiento de fines				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
TOTAL (1+2)				519.198,42

Ajustes positivos del resultado contable

GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda Monetaria Proyecto Forfail Mama	Ayuda sanitaria	68.200,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto erradica el raquitismo	Ayuda sanitaria	29.784,50
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetario proyecto de sensibilización	Educación para el desarrollo	32.509,73
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Salud Dental	Ayuda sanitaria	5.600,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Voluntariado en África	Cooperación para el desarrollo	43.679,50
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto enfermería	Educación para el desarrollo	90.000,00
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Formación en África	Educación para el desarrollo	17.809,09
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Desarrollo en África	Cooperación para el desarrollo	160.283,05

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetario Proyecto Angie (riesgo de exclusión)	Apoyo riesgo de exclusión	5.256,83
3. Gastos por ayudas y otros	6502	Ayuda monetaria proyecto Elikia (cáncer de útero)	Ayuda sanitaria	29.700,00
8. Gastos de personal	640	Gastos en personal	Cooperación para el desarrollo	36.375,72
		TOTAL		519.198,42

Ajustes negativos del resultado contable

NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN

17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, no se han producido cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación.

17.2. Autorizaciones del Protectorado

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
1,00	0,00	1,00	0,00

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 36.375,72 euros.

17.7. Auditoría

NO se ha realizado auditoría.

Información complementaria y/o adicional:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se realizará una auditoría de las cuentas anuales de 2022 posteriormente.

Se han realizado las auditorías del años 2020 y 2021, que se pueden ver en la página web, en el apartado e transparencia <https://fundacionamigosdemonkole.org/transparencia/>.

17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

Información complementaria y/o adicional sobre el cumplimiento de los Códigos de conducta en inversiones financieras:

No existen.

17.9. Información adicional o complementaria

Operaciones significativas que haya efectuado con partes vinculadas y efectos de las mismas sobre sus estados financieros:

No existen.

NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	7,00	0,00

INVENTARIO

Bienes y derechos

Inmovilizado intangible

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado intangible'.

Bienes de Patrimonio Histórico

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

Inmovilizado material

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inmovilizado material'.

Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

Existencias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Existencias'.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Activos financieros a corto plazo**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERÍA	31/12/2020	49.493,97	-49.493,97	0,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERÍA	31/12/2021	105.846,17	-105.846,17	0,00	0,00	105.846,17		Afectado al cumplimiento de fines propios	
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	TESORERÍA	31/12/2022	57.408,05	0,00	0,00	57.408,05	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		212.748,19	-155.340,14	0,00	57.408,05	105.846,17			

Información complementaria y/o adicional:

Los ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO. se corresponden con el dinero a final de año en las cuentas bancarias o de caja:

- ES7200750224300606360706 del Banco Santander (57400,23€)

- ES1020859738120330468139 de Ibercaja (0,22€)

- Euros en caja: 7,6.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Obligaciones

Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/06/2020	0,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Adquisición	METACRILUC, S.L.	02/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	IMPULSANDO LAB S.L.	02/12/2020	0,00	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/12/2021	0,00	165,87	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	RUIZ AUDITORES Y ASESORES SL	02/12/2021	0,00	30,25	
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	Retención	Hacienda	02/12/2021	0,00	1.061,64	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	02/12/2021	0,00	860,01	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	MARUXMEN, S.L.	02/12/2022	82,55	0,00	
410 Acreeedores por prestaciones de servicios	Prestación de servicios	DISERLOGI SL	02/12/2022	653,40	0,00	
4751 Hacienda Pública,	Retención	Hacienda	02/12/2022	1.309,50	0,00	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

acreedora por retenciones practicadas						
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	Seguridad Social	Seguridad Social	02/12/2022	877,21	0,00	
	TOTAL			2.922,66	2.117,77	